
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ussaramanna.  Responsabile Procedimento: MURA VIRGINIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI USSARAMANNA 

Provincia del Sud Sardegna 
 
 

SERVIZIO SOCIO -  CULTURALE 
 

DETERMINA UFFICIO SOCIO CULTURALE 
N° 45 DEL 14/02/2024 

 
OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI CHE OPERANO NEL 
TERRITORIO. ANNO 2023 - LIQUIDAZIONE SALDO IN FAVORE DELL’ASSOCIAZIONE A.P.S. 
MIND YOUR MIND USSARAMANNA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visti: 

 Il D.Lgs. 267/2000 recante il “Testo Unico in materia di Enti Locali”; 
 Lo Statuto Comunale; 
 Il Decreto Sindacale n°02 del 22/03/2023 con cui è stata conferito alla Dott.ssa Anna Caddeo l’incarico di 

responsabile di servizio per l’area amministrativo – contabile; 
 Il Decreto Sindacale n°03 del 22/03/2023 con cui è stata conferito alla Dott.ssa Anna Atzei l’incarico di 

responsabile di servizio per l’area tecnica; 
  La Deliberazione di Consiglio Comunale n°37 in data 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui si è 

provveduto all’approvazione del Bilancio di previsione 2024 – 2026; 
 
Richiamati: 

 l’art. 118, comma 3, della Costituzione che stabilisce che “Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e 
Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di 
interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”; 

 l’art. 3 del D.Lgs. 267/2000 “Il Comune è l'ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi 
e ne promuove lo sviluppo” (comma 2). I Comuni e le Province sono titolari di funzioni proprie e di quelle 
conferite loro con legge dello Stato e della Regione, secondo il principio di sussidiarietà. I Comuni e le Province 
svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla 
autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali” (comma 5); 

 l’art. 8 del D.lgs. 267/00 che prevede che “I comuni, anche su base di quartiere o di frazione, valorizzano le 
libere forme associative e promuovono organismi di partecipazione popolare all'amministrazione locale.”; 

 l’articolo 12 della Legge 241/90 che prevede che “La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 
finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono 
subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi 
ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi.”; 

 l’art. 2 dello Statuto Comunale che testualmente recita “Il Comune (...) Riconosce e garantisce la partecipazione 
delle formazioni sociali nelle quali si realizza lo sviluppo della personalità umana, sostiene il libero svolgimento 
della vita sociale dei gruppi, delle istituzioni della comunità locale e favorisce lo sviluppo delle associazioni 
democratiche.”; 

 
Premesso che: 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 24/03/2016 è stato approvato il Regolamento per la 
concessione di contributi alle Associazioni culturali, sportive, ricreative e sociali; 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 27/12/2018 e n. 38 del 24/12/2019 è stato modificato l’art. 8 
e l’art. 9 del Regolamento per la concessione di contributi alle Associazioni culturali, sportive, ricreative e sociali 
relativamente al procedimento finalizzato all’assegnazione dei contributi medesimi;  

 l’art. 6 del Regolamento istituisce l’Albo delle Associazioni aventi sede nel territorio comunale e prevede che la 
concessione di contributi, sussidi e sovvenzioni è subordinata all’iscrizione all’Albo;  

Considerato che l’art. 7 del nuovo regolamento prevede che “Ai fine di procedere all’avvio del procedimento finalizzato 
all’erogazione dei contributi ai sensi del presente regolamento annualmente la Giunta Comunale, con apposita 
deliberazione, definisce gli indirizzi a cui dovrà attenersi  l’Ufficio del Servizio Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura, Sport, 
indicando nello specifico a quanto ammonta l’importo complessivo assegnato allo specifico procedimento e la 
suddivisione pro quota dello stesso in base alla classificazione delle Associazioni in apposita graduatoria. La 
deliberazione della Giunta Comunale individuerà anche il periodo in cui dovranno svolgersi le attività che saranno 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ussaramanna.  Responsabile Procedimento: MURA VIRGINIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

proposte delle Associazioni, che costituirà di conseguenza il periodo in cui dovranno essere sostenute e pagate le 
relative spese.”; 

Viste: 
 la delibera G.C. n. 45 del 02.05.2023 avente ad oggetto “Attuazione Regolamento concessione di contributi alle 

Associazioni  – Indirizzi al Responsabile del Servizio”, 
 la determinazione del Responsabile del Servizio Socio-Culturale N° 98 del 04/05/2023 con la quale veniva 

approvato l’Avviso e il modulo di domanda finalizzato alla concessione di contributi alle Associazioni che 
operano sul territorio del Comune di Ussaramanna, per il periodo Maggio - Dicembre 2023 e si stabiliva quale 
termine ultimo per la presentazione dell’istanza il giorno 17/05/2023; 

 la determinazione del Responsabile del Servizio Socio-Culturale n. 125 del 08/06/2023 con la quale si prendeva 
atto dell’istruttoria condotta dal Servizio Sociale e si impegnava in favore delle associazioni la somma 
complessiva di euro 11.999,99 e si liquidava l’acconto pari al 50%; 

 
Dato atto che l’art. 7 dell’Avviso Pubblico  prevede che “I contributi sono erogati solo su presentazione di apposito e 
documentato rendiconto delle spese”; 
 
Considerato che l’Associazione A.P.S. MIND YOUR MIND ha presentato il rendiconto relativo alle attività realizzate 
nell’anno 2023 (ns. prot. n. 427/2024 e 642/2024);  
 
Vista l’istruttoria relativa all’analisi delle pezze giustificative ammissibili a copertura del contributo concesso, svolta dal 
Responsabile del Procedimento; 
 
Dato atto della regolarità della prestazione eseguita e della rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi 
di cui alle condizioni pattuite; 
 
Ritenuto opportuno liquidare in favore dell’ Associazione A.P.S. MIND YOUR MIND Ussaramanna C.F. 91023400921 
la somma di euro 1.236,84 quale saldo del contributo per l’anno 2023; 

 
Accertata la propria competenza in merito alla liquidazione della presente determinazione; 
 

DETERMINA 
 

1) Di prendere atto della premessa, forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) Di liquidare la somma di euro 1.236,84, quale saldo contributo anno 2023, all’Associazione Mind Your Mind 
accreditando la somma sul c.c.b. IBAN IT87Q0306967684510764447923; 
 

3) Di imputare la suddetta somma sul cap. 6052/37 - CONTR.PER ATTIVITA' CULTURALI E RICREATIVE 
codice bilancio 1040401001 RR.PP. Bilancio di previsione 2023; 
 

4) Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di sua competenza; 
 

5) Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune all’Albo   pretorio on-
line cosi come previsto dal D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs. 33/2013; 
 

Il Responsabile del Servizio 
 firmato digitalmente 

                                                                                                                  ANNA CADDEO                                                                            
                                               

Il Responsabile del Procedimento 
        Firmato digitalmente 
Dott.ssa Ass. Soc. Michela Doi 


